Nº 174, sexta-feira, 9 de setembro de 2011 69ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011090900069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 2 4 4 / 2 0 11
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor temporário para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital nº 154/2011, publicado no D.O.U.
de 03/08/2011:

1 - Departamento de Direito de Volta Redonda
Classe: Auxiliar - 40 horas
Área: Direito Civil
Classificação: José Pietro Buono Nardelli Dellova (1º lu-

gar).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2011

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23069006871201117. Objeto: Execução de obra de instalação de
uma subestação simplificada em poste de 300 kVA para fornecimento
de energia elétrica ao Núcleo de Animais de Laboratório (NAL),
situado no Outeiro de São João Batista s/n, Campus do Valonguinho,
Centro, Niterói, RJ, de acordo com as especificações dos serviços e
planilha com orçamento estimativo relacionados nos Anexos VI e
VII.

ARISTOCLES CALDAS JUNIOR
Membro da CLI

(SIDEC - 08/09/2011) 153056-15227-2011NE800048

RETIFICAÇÕES

No Edital de Abertura de Processo Seletivo Simplificado n°
234/2011 - de 31 de agosto de 2011- seção 3 - página 51:

Onde se lê: Período de Inscrição: 05/09/2011 a 10/11/2011
Leia-se: Período de Inscrição: 05/09/2011 a 10/09/2011
No Edital de Abertura de Processo Seletivo Simplificado n°

233/2011 - de 31 de agosto de 2011- seção 3 - página 51:
Onde se lê: Tipo de Seleção: Prova Escrita, Entrevista e

Análise de Currículo
Leia-se: Tipo de Seleção: Prova Didática, Prova Escrita, En-

trevista e Análise de Currículo.
No Edital de Homologação de Processo Seletivo Simpli-

ficado n° 009/2011 - de 04 de fevereiro de 2011- seção 3 - página
46:

Onde se lê: Departamento de Estatística
Leia-se: Departamento de Serviço Social de Niterói. Os de-

mais itens permanecem inalterados.

No Editais de Abertura de Processo Seletivo Simplificado
nºs. 152/2011, 153/2001 e 154/2011 - de 03 de agosto de 2011- seção
3 - página 56:

Onde se lê: Classe: Assistente
Leia-se: Classe: Auxiliar
Os demais itens permanecem inalterados.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 60/2011

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 29/08/2011,Entrega das Propostas: a partir de
29/08/2011, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/09/2011, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação dos serviços de empresa es-
pecializada para manutenção preventiva e corretiva, sem fornecimen-
to de peças, em dois geradores automatizados, a diesel.

MAURICIO JOSE DE SOUZA
Chefe do Serviços Gerais

(SIDEC - 08/09/2011) 153057-15227-2011NE800026

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2011 - UASG 153052

Nº Processo: 23070006792201169.
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2011 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS -CNPJ Contratado: 37838257000127. Con-
tratado : ABACO CONSTRUTORA LTDA -Objeto: Término da obra
de construção do Centrode Aulas da Escola de Agronomia, Campus
Samambaia, devido à rescisão do contrato anterior proveniente do
processo licitatório n. 23070.001957/2009-91. . Fundamento Legal:
Lei 8666/93 Vigência: 30/08/2011 a 28/12/2011. Valor Total:
R$1.097.327,69. Fonte: 112000000 - 2011NE805993. Data de As-
sinatura: 30/08/2011.

(SICON - 08/09/2011) 153052-15226-2011NE800066

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2011 - UASG 153052

Nº Processo: 013622/2011-31.
DISPENSA Nº 808/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS -CNPJ Contratado: 01517750000106. Contratado : FUN-
DACAO RADIO E TELEVISAO -EDUCATIVA E CULTURAL. Ob-
jeto: Contratação de serviços de gestão administrativa e financeira,
especificamente para as atividades de planejamento, elaboração e
produção de material didático e objeto de aprendizagem para a edu-
cação denominado "7º e 8º semestres dos cursos de licenciatura em
artes visuais e fíca - uab. . Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência:
06/09/2011 a 05/06/2012. Valor Total: R$57.335,40. Fonte:
112000000 - 2011NE806607. Data de Assinatura: 06/09/2011.

(SICON - 08/09/2011) 153052-15226-2011NE806607

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 1 6 5 / 2 0 11

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 06/09/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Transdutor
de pressão sanguínea e Amplificador (Combination Transducer and
bridge amplifier).

VERLANY SOUZA MARINHO
Pregoeira

(SIDEC - 08/09/2011) 153052-15226-2011NE800066

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 131/2011 - UASG 153052

Nº Processo: 013417/2011-75 . Objeto: Pregão Eletrônico - Materiais
didáticos e pedagógicos, tais como: Ábaco versátil, Bingo, Calcu-
ladoras, Disco de frações, Dominó, Pentágonos e outros. Total de
Itens Licitados: 00072 . Edital: 09/09/2011 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . Endereço: Dmp Campus Ii Samambaia - GOIANIA -
GO . Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 21/09/2011 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Para fins de
formulação de proposta, gentileza seguir, exclusivamente, as espe-
cificações contidas no Anexo I - Especificações Técnicas e Quan-
tidades.

(SIDEC - 08/09/2011) 153052-15226-2011NE902164

PREGÃO Nº 180/2011 - UASG 153052

Nº Processo: 013971/2011-52 . Objeto: Pregão Eletrônico - Motores
cirúrgicos para implantes. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital:
09/09/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Dmp
Campus Ii Samambaia - GOIANIA - GO . Entrega das Propostas: a
partir de 09/09/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Aber-
tura das Propostas: 21/09/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Para fins de formulação de proposta, gentileza
seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo I - Es-
pecificações Técnicas e Quantidades.

(SIDEC - 08/09/2011) 153052-15226-2011NE902164

TOMADA DE PREÇOS Nº 27/2011 - UASG 153052

Nº Processo: 23070009691/11-40 . Objeto: Reforma da sala de Lei-
tura da EV(zootecnia) Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
09/09/2011 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h00 . Endereço: Cam-
pus Ii Samambaia Predio da Reitoria Cx Postal 131 GOIANIA - GO
Entrega das Propostas: 26/09/2011 às 15h00

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pró-Reitor

(SIDEC - 08/09/2011) 153052-15226-2011NE800066

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 100/2011

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 10/08/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de Fragmentadoras de papéis, CDs, DVDs e Cartões de Crédito.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pró-Reitor

(SIDEC - 08/09/2011) 153052-15226-2011NE902164

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número da Ata de registro de preço: 98/2011. Nº do Processo:
23070.023064/2010-31. Contratante: Hospital das Clínica-CNPJ:
01.567.601/0002-24. Contratada: CNPJ 07.847.837/0001-10 - Cien-
tifica Medica Hospitalar Ltda. Objeto: Acréscimo de 25% dos itens:
04 e 51. Vigência: 16/08/2011 a 11/01/2012. Data de Assinatura:
1 6 / 0 8 / 2 0 11 .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO No- 7 / 2 0 11

Processo nº. 23088.001662/2011-41. Partes: Universidade Federal de
Itajubá (UNIFEI) e University of Florida (UF). Objeto: desenvol-
vimento de desempenhos cooperativos entre Florida e Unifei, que irão
aprimorar o intercâmbio acadêmico entre as duas instituições. Pro-
mover intercâmbio entre a faculdade e os estudantes das duas ins-
tituições assim como a troca de informações acadêmicas e de pes-
quisa. Data de assinatura: 08 de setembro de 2011. Vigência: até 30
de junho de 2016.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2011 - UASG 153061

Número do Contrato: 101/2008.
Nº Processo: 23071004269200892.
PREGÃO SISPP Nº 47/2008 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
17689407000170. Contratado : UNIMED JUIZ DE FORA COOP DE
-TRABALHO MEDICO LTDA. Objeto: Reequilibrio econômico-fi-
nanceiro e reajuste anual do contrato a partir de 15.08.2011.. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 Data de Assinatura: 23/08/2011.

(SICON - 08/09/2011) 153061-15228-2011NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2011 - UASG 153061

Número do Contrato: 135/2008.
Nº Processo: 23071011583200821.
INEXIGIBILIDADE Nº 354/2008 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
17689407000170. Contratado : UNIMED JUIZ DE FORA COOP DE
-TRABALHO MEDICO LTDA. Objeto: Reequilibrio econômico-fi-
nanceiro e reajuste anual do contrato a partir de 15.09.2011.. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 Data de Assinatura: 23/08/2011.

(SICON - 08/09/2011) 153061-15228-2011NE800070

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 170/2011 - UASG 153061

Nº Processo: 011030/2011-74 . Objeto: Contratação da Fundação de
Apoio e Desenvolvimento ao Ensino Pesquisa e Extensão - FA-
DEPE/JF para projeto de desenvolvimento institucional para o Setor
de Radioterapia. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993, combinado com
o artigo 1, paragrafo 1 da Lei 8.958/94. . Justificativa: Contratação de
Fundação de Apoio para desenvolvimento de projeto institucional nos
termos da lei. Declaração de Dispensa em 01/09/2011 . ANDRE
LUIZ DE LIMA CABRAL . Pró-reitor de Orçamento e Finanças .
Ratificação em 01/09/2011 . ALEXANDRE ZANINI . Pró-reitor de
Planejamento e Gestão . Valor Global: R$ 88.000,00 . CNPJ CON-
TRATADA : 00.703.697/0001-67 FUNDACAO DE APOIO E DE-
SENVOL AO ENS PESQ E EXTENSAO.

(SIDEC - 08/09/2011) 153061-15228-2011NE800070

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2011 - UASG 150231

Nº Processo: 23071005990201103.
PREGÃO SRP Nº 20/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
04305539000100. Contratado : MMOL REFEICOES COLETIVAS
LTDA -Objeto: Contratação de serviços de nutrição e alimentação
hospitalar, para coletividade sadia (servidores, profissionais residen-
tes, acompanhantes de pacientes legalmente instituídos), pacientes
hospitalizados que necessitam de dietas especiais ou não e lactário. .
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 01/09/2011 a 31/08/2012.
Valor Total: R$2.292.000,00. Fonte: 153368976 - 2011NE801430.
Data de Assinatura: 30/08/2011.

(SICON - 08/09/2011) 153061-15228-2011NE900023

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 526, DE 8 DE SETEMBRO DE 2011
VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo pe-
ríodo de 06 (seis) meses, o prazo de validade do Concurso Público
para provimento de cargo na classe de PROFESSOR ASSISTENTE,
Nível 01, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, destinada à FA-
CULDADE DE LETRAS, na área de conhecimento: Língua Bra-
sileira de Sinais, realizado nos termos do Edital nº 648, de
21/10/2010, publicado no DOU de 22/10/2010, Seção 3, páginas 72 e
73, retificado, em parte, pelo Edital nº 690, de 02/12/2010, publicado
no DOU de 03/12/2010, Seção 3, página 78; homologado pelo Edital
nº 307, de 23/05/2011, publicado no DOU de 24/05/2011, Seção 3,
página 43, de acordo com o artigo 16 do Decreto nº 6.944, de
21/08/2009.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ